investigada por Neves (2016), que concluiu que em Mato Grosso do Sul não existem 

modelos de indicadores para o Plano Estratégico de Fronteiras, e há falta de cooperação 

internacional para facilitar a integração local. Um dos entrevistados pontuou que PP-BR 

tem em torno de 93.000 (noventa e três mil) habitantes oficialmente, enquanto há 51.000 

(cinquenta e um mil) veículos em circulação (N1), e  grande parte desses veículos não 

estão registrados no DETRAN/MS, não geram imposto para o Estado e município, mas 

utilizam as vias, as vagas e impactam o trânsito local (N1, N3, N4).  

Embora inicialmente percebamos apenas as consequências negativas para o